Dionisie Nistor,

fost profesor-practicant la școala reală gr. or. română din Brașov și ofițer-aspirant în regimentul de infanterie ces. reg. nr. 76.

a căzut în lupta crâncenă dela Komarno spre sud de Grodeck (Galiția) în ziua de 4 (17) Iunie 1915 și a fost înmormântat tot acolo.

Este a doua jertfă de viață ce l'a cerut acestui corp profesoral, în cumplitul războiu ce petrecem!

Dumnezeul cel mare, cel drept și bun să prilemească și această jertfă, făcându-i parte eroului mort în floarea vieții de odihnă de vechi! Iar din mormântul lui și din mormintele camarazilor săi

fără număr căzuți pe câmpul de glorie, fă, Doamne! să răsară fericirea și înălțarea viitoare a mult ceratului neam, al cărui fii ei au fost!

Dormi în pace iubite coleg!

Brașov, în 15 (28) Iunie 1915.

Corpul prof. al școlilor medii gr. or. rom.

† **Inv. Ioan Negrea.** Din Reghinul-săseșc primim trista știre, că *Ion Negrea*, învățător gr. cat., cadet în rezervă a murit moarte de erou, în luptele ce s'au dat lângă Stryj, în Galitia. Eroul nostru era în vârstă de abia 24 ani și a servit la reg.